



## **ЗАКОН КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ**

### **О внесении изменений в отдельные законодательные акты Карачаево-Черкесской Республики**

Принят Народным Собранием (Парламентом)  
Карачаево-Черкесской Республики

20 сентября 2018 г.

#### **Статья 1**

Внести в статью 3 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 12 января 2005 г. № 8-РЗ «О социальной поддержке отдельных категорий ветеранов» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 11 февраля 2005 г. № 28-РЗ (с изменениями, внесенными Законом Карачаево-Черкесской Республики от 11 апреля 2005 г. № 45-РЗ), от 05 июля 2005 г. № 56-РЗ, от 19 октября 2005 г. № 83-РЗ, от 23 января 2006 г. № 7-РЗ, от 17 апреля 2006 г. № 30-РЗ, от 13 ноября 2006 г. № 87-РЗ, от 08 декабря 2006 г. № 102-РЗ, от 21 марта 2007 г. № 12-РЗ, от 05 декабря 2007 г. № 83-РЗ, от 18 апреля 2008 г. № 23-РЗ, от 24 июня 2008 г. № 37-РЗ, от 15 сентября 2009 г. № 44-РЗ, от 02 ноября 2009 г. № 62-РЗ, от 02 декабря 2009 г. № 66-РЗ, от 12 января 2010 г. № 90-РЗ, от 31 декабря 2010 г. № 90-РЗ, от 23 июня 2014 г. № 43-РЗ, от 27 июля 2015 г. № 67-РЗ, от 01 июня 2016 г. № 22-РЗ, от 25 декабря 2017 № 90-РЗ) следующие изменения:

1) в пункте 2:

а) в абзаце первом слова «, дающего право на пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ

«О страховых пенсиях» заменить словами «: женщинами - 55 лет, мужчинами - 60 лет»;

б) в подпункте 1 слова «до выхода на пенсию» заменить словами «до достижения женщинами возраста 55 лет, мужчинами - 60 лет»;

2) в пункте 3 слова «, достигшим возраста, дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» заменить словами «: женщинам, достигшим возраста 55 лет, мужчинам, достигшим возраста 60 лет».

## **Статья 2**

В пункте 3 статьи 1 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 05 июля 2005 г. № 53-РЗ «О мерах социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг отдельных категорий граждан, проживающих в сельской местности» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 03 октября 2005 г. № 77-РЗ, от 21 марта 2007 г. № 12-РЗ, от 20 октября 2009 г. № 61-РЗ, от 23 июня 2014 г. № 43-РЗ) слова «на пенсию» заменить словами «на досрочную пенсию или достижения возраста: женщинами - 55 лет, мужчинами - 60 лет».

## **Статья 3**

В абзаце первом пункта 1 статьи 1 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 11 ноября 2008 г. № 69-РЗ «О ветеранах труда Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 02 ноября 2009 г. № 62-РЗ, от 21 декабря 2015 г. № 96-РЗ, от 01 июня 2016 г. № 22-РЗ, от 19 декабря 2016 г. № 87-РЗ, 25 декабря 2017 г. № 90-РЗ) слова «, необходимого для назначения страховой пенсии по старости,» заменить словами «: женщинами - 55 лет, мужчинами - 60 лет - ».

**Статья 4**

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

**Глава  
Карачаево-Черкесской  
Республики**



**Р.Б. Темрезов**

город Черкесск  
26 сентября 2018 г.  
№ 60-РЗ